Lorenzo andò a Napoli, della quale andata il Re scrisse non ha-
ver hauta notitia, ma che, se andava per mancare ad una minima
parte delle cose promesse per mastro Alessandro, non l'udirebbe,
et lo licentiarebbe; et che in quel caso noi dovevamo metter la mi-
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tra et tutto lo Stato della Chiesa, et la Maiestà Sua vi voleva porre
la corona et dieci Regni, se tanti ne havesse hauti, per proseguire
l'espulsione di Lorenzo et la sua total rovina.

Stringendosi la prattica, il Re scrisse che Lorenzo negava che
fussero state promesse alcune di dette conditioni etc. Et lasciamo
andare che non sia stato licentiato, ma è stato ogn'hora maggior-
mente honorato. Doppo, Sua Maestà ha scritto che Lorenzo non
vuol venire a domandar perdono; et perciò essortatoci a levarsi di
questa mente, che abbia a venire: non considerando che noi non
habbiamo altro colore di honor di questa impresa, che di tal venu-
ta.

Propose di più che si dovesse concedere un certo termine ai Si-
gnori di Romagna, di poter domandar perdono, mettendo per fer-
mo et saldo il capitolo di Francia.

Et ricusando noi di voler acconsentire a queste così vittuperose
conditioni, la Maiestà Sua di novo scrisse, che havea hauto Lo-
renzo et fattolo chiaro dell'animo nostro. Diceva haverlo ridotto
in modo che sperava che condescenderebbe alla sua venuta con
buone sigurtà, et così acconsentirebbe al capitolo dei Vicarii, et a
comprometter le terre, et secondo che era stato ragionato.

A' tre dì dipoi, il Re scrisse, che Lorenzo havea mutato openio-
ne, perchè lo stato di Milano non consentiva ad alcuna parte delle
cose ragionate, confortandoci a mandar giuntamente ambassatori
a Milano.

Noi habbiamo ricusato di mandare il detto ambassatore, sapen-
do che la mutatione non nasce da quella Maestà, la quale era in-
clinatissima et dispostissima all'honor di Dio, di Sua Santa Chiesa
et alla pace, ma che da altri procedeva quella mutatione. Et che se
la pace si poteva fare con le conditioni ragionate et promesse, fos-
se con il nome di Dio; et quando anche non, la Maestà Sua prove-
desse  come ricercava il  bisogno et  l'honor  commune,  havendo
Lorenzo nelle mani; il quale per le conditione nelle quali si trova-
va, non era da credere che ricusasse, nè, volendo, potesse ricusar-
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le.  Così la Maestà  Sua procedeva unitamente con noi,  com'era
obligata in tanti modi et deve fare; acciò che non si verificasse
quello che è stato detto pubblicamente, cioè che la Maestà Sua,
per salvare Lorenzo, non se era curata dell'honore di Dio, della
Chiesa et del suo proprio. Et quando la pace non si potesse havere
con le dette conditioni, noi ci risolvemo di non mai acconsentire
et di restar più tosto così così, raccomandandoci a Dio et a san
Pietro, sperando che ci habbiano d'aiutare. Doppo questa conclu-
sione il Re, per mezo di messer Lorenzo da Castello, ha proposto
l'ultimo partito, cioè che la dechiaratione dei Vicari si rimetta nel-
la Maestà Sua. Et non contentando noi a questo, di nuovo lo repli-
ca a voi, magnifico messer Antonio Crivello. Della qual cosa noi
non solo habbiamo preso ammiratione ma gravissimo affanno et
infinito dispiacere; parendoci che il Re, per queste vie, cerchi di
tirarci a quelle cose, che non possiamo concedere senza nostro
grandissimo carico.  Perchè,  se ben noi  potessimo pigliare  ogni
fede dal  Re,  non è  però che non ce  sia  carico,  non ottenendo
l'esclusione de i Vicarii, nella publica stipulatione della lega com-
presa. Nè sì fa per il Re, havendo a sententiare secondo la voglia
nostra, perchè così offenderà l'altra parte sententiando l'esclusio-
ne, quindeci dì o un mese doppo la stipulatione, come nella stipu-
latione della lega; et pare a noi che non vi sia dentro l'honor della
Chiesa nè il nostro nè mancho del Re; il quale sempre si dirrà
che, per sodisfare a Lorenzo, habbia posposto l'uno et l'altro, non
obstante li beneficii recenti, l'obligation del feudo, l'investitura et
le scritture publiche et di man propria, come di sopra. Et però noi
ci siamo resoluti che si facci intendere al Re, che siamo stati con-
tenti di perdonare a Lorenzo, per far quest'honore a Sua Maestà,
et per fargli cosa grata; non ostante che noi conoscessimo havere
la vittoria in mano, etiam che di questa impresa non ne consigui-
vamo alcuno honore, havendo noi speso un pozzo d'oro per otte-
nerla. Et siamo contenti perdonare a Lorenzo et di far la pace,
quale habbiamo desiderato sempre, et per haverla buona et sicura
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fu cominciata la guerra. Et di ciò preghiamo il Re strettamente,
quando si possa haver con le conclusioni ragionate et promesse
tante volte per Sua Maestà; quando anco non si possano havere le
conditioni promesse, noi ci conosciamo non esser mancato da noi
di conseguir la vittoria, nè etiandio di non predir questo fine per
le cose precedenti. Conosciamo non poter venire alle conclusioni,
mancandosi delle cose promesse, senza nostro grandissimo vittu-
perio, alla qual cosa non siamo per acconsentire; ma ben preghia-
mo la Maestà Sua, che vi voglia provedere, come può ragionevol-
mente [e] deve fare, havendo Lorenzo nelle mani, et venendo da
lui il manchamento, come gli è attribuito. Et quando Sua Maestà
non voglia far questo, n'haveremo dispiacere per li detti rispetti,
et haveremo patienza, sperando che Nostro Signore Dio non hab-
bia d'abbandonarci, et confidaremo così nella sua misericordia.
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N° XI.